
КАРКАУССКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ КУКМОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ \

30 апреля2021 года

Об'утверждении Порялка формирования
перечня налоговьD( расходов и оценки
наJIоговьfх расходов Каркаусского сельского
поселения Кукморского муниципального

района РТ

]фб

В соответствии со статьей 1743 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от22июня2019 Г. Ns796 <Об ОбЩИХ

требованиях к оцеЕке IIЕшоговьD( расходов субъектов Российской Федерации lI

муниципчrльЕьIх образований>, Каркаусский сельский испоJIнительньй комитет

ПOCTAHOBJUIET:

1.УтвердИть IIрилагаемый ПорядоК формироВания rrеречня налоговых расходов, и

порядок проведения оценки налоговьж расходов Каркаусского сельского поселения.

2. Предложить Управлению Федера-гlьной налоговой службы по Республике

Татарстан до л 1 сентября нlшравить В исполните.тьньй комитет муIIиципального

образования сведения за отчетньй год, за год, предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, восtIодьзовавшихся льготами;
о суммах выпадающих доходов бюджета Каркаусского сельского rrоселеНИЯ ПО

каждому налоговому расходу Каркаусского сеJIьского поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководитеjIя
Каркаусского сепьского исполнительного комитета М. Ф.Зйнрдинова.

4.Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его официЕrльного опубликовжlия.

комитета

М.Ф.Зайнугдинов
у_--l,ъу-щ !,.,YЁач,r$
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Утвержден постановлением
Каркаусского сельского, исполнительного комитота

от 30.04.2021г. Ns 6

Порядок
формировЕtния переЕIIIJI нttлоговьD( расходов и проведения

оценки наJIоговьIх расходов Каркаусского сельского поселения

I. Общие положения

1. Настоящий Порялок оIIредеJUIет правила формировtlния перечшI нt}логовьD(

расходов Каркаусского сельского поселенияи оценки нt}логовьж расходов Каркаусского

сельского поселения
2. В настОящеМ Порядке используЮтся термиНы и поЕятия, устuшовленные общими

требованиями к оценке нtшоговьж расходов субъектов Российской Федерации и

,уr"ц"rr*ьных образований, угвержденцыми постановлением Правительства Российской

йд.рuц"" от22июнrI2019 г. ]ф 796 <Об общих требованиях к оценке налоговьIх расходоВ
субъектоВ РоссийскоЙ ФедерациИ и муницИп€UьньD( образований> (да-тlее -Общие

требования).
з.отнесение нЕtлоговых расходов муниципального образоваrrиJI к мунИципальныМ

прогрЫмам осуществJUIется исходя из целей муIIиципальньж програJ\dм, cTpyKTypHbD(

элементов муниципальньгх программ и (или) целей социz}льно-экономической политики

муниципальногО образоваrrия, не отЕосящихся к муниципtшьным программам,

4. В цеJUIх оценки Еt}логовьIх расходов муниципЕIльного образования

исIIолнительньЙ комитет муниципального образования:

формирует перечень налоговых расходов муниципального образования;

осуществJUIеТ анаJIиЗ и обобщение результатов оценки наJIоговьж расходов
муЕиципt}льного образования.

II. ФормИрование перечня налоговых расходов муниципального образовапия

5. Перечень наJIоговых расходов муниципiulьного образования на очередной

финансовый год и плановый период формируется исполнительЕым комитетом

муниципального образования и уrверждается до 1 июня текущего года.

6. Утвержленньй Перечень ЕztлоговьIх расходов муниципальногО образовшrиЯ

ра:}мещается на официальном сайте муниципального образованиrI не позднее 1 июля

текущего года.
7. В целях оцонки Еilлоговых расходов муtIиципаJьного образоваIIия Управление

Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан представJIяет в исполнительньй

комитет мунициilального образования информачию о фискшlьньгх характористиках

налоговых расходов муниципального образован}ш за отчетньй финансовый год и за год,

предшествующий отчетному.
8. В целях проведеТия оценки наJIоговьIх расходов муниципальногО образованиЯ

исполнительньй комитет муниципального образования ежегодЕо, до 1 августа, направJIяет

в Управление Федеральной налоговой с.тryжбы по Республике Татарстан сведения о

категориях плательщиков с ука:}анием обусловливающих соответствующие налоговые

расходы муниципапьного образования нормативЕьD( IIравовьIх tжтов муниципi}льного

образования, В том числе действовазших в отчетном году и в го/{у, предшествующем

отчетному году, и иной информации, предусмотренной приложением к настоящему

Порядку.
9.В слуrае принятиrI нормативньIх правовьD( актов, предусматривающих изменение

информаЦ"", 
"*лю"енноЙ 

в ПеречеНь наЕIоговых расходов муниципального образования,

"сrrоrr""rельньй 
комитет мунициrrального образования в течение 10 рабочих дней с даты

вступления в силу соответствующего нормативного правового акта, вЕосит
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соответствующие изменения в Перечень налоговьIх р;rсходов муниципального
образоваrrия. 11

III. Порядок оценки налоговых расходов муниципального 
"образования.

, l0. Оценка напоговьIх расходов осуществJuIется исполнительным комитетоМ
муниципального образования и включает:

-оценку объемов нtlпоговьIх расходов муяиципального образовшrия;
_оценку эффективности налоговьIх расходов муниципального образования.
11. Оценка эффективности налоговьж расходов муниципального образованиЯ

вкJIючает:
- оценку целесообразности налоговьIх расходов муЕиципального образования;
- оценку результативности налоговьIх расходов муниципального образования.
12.Критериями цепесообразности наJIоговьD( расходов муниципального образования

явJUIются:
соответствие ЕалоговьIх расходов муниципального образования ЦеЛЯМ

муницип€rльных програIuм, структурным эпементаN{ муниципatльных програ]ч{м и (или)

цеJUIМ социarльнО-экоЕомической политики муниципального образования, не относящимся
к мунициilальным IIроцраNIмаI\,! ;

востребованность ЕаJIогоIлательщикаI\ли продоставленных нttлоговьIх льгОТ,

которые характеризуются соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся
прчtвом на льготы, и общей численности плательщиков за пятилетниЙ период.

В слуrае несоответствия налоговьIх расходов муниципaпьного образования хотя бы
одному из критериев, указfiIIIьIх в настоящем пункте, исполЕительномУ коМиТеТУ

Iчfуниципального образования надлежит представить предложения о СОхРанении

(уточнении, отмене) льгот дJIя rrлательщиков.
13. В качестве критерия результативности напогового расхода муниципального

образования опредеJuIется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей
муниципальной програI\,tмы или целей социальЕо-экономическоЙ политики
муЕиципЕlльного образования, не относящихся к муниципЕrльным програI\dмЕIм, либо иной
показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние нщIоговые расходы
муниципапьного образования. ,Щаrrньй показатель (показатели) определяется за отчетный
год, год, предшествующий отчетному, натекущий финансовый год, очередной финансовый
год и плановый период.

. Оценке подлежит вклад предусмотренньD( дJuI плательщиков льгот в изменение

значения показатеJuI (индикатора) достижения целей муIIиципttпьной прогрi}ммы и (или)

целей социально_экономической политики муниципального образования, не относящихся
к муниципrlльным програNIмztм, который рассчитывается как разница между значениеМ

укшанного показатеJuI (индикатора) с yreToм льгот и значением укЕванного покIватеJUI

(индикатора) без yleTa льгот.
14. Оценка результативности наJIоговьIх расходов муниципального образования

вкJIючает оценку бюджетной эффективности нЕlпоговьж расходов муниципitльного
образования.

15. В цеrrях проведения оценки бюджетной эффективности налоговьIх расходов
муниципЕ}льЕого образования осуществJuIются сравнительный ,IнЕIлиз результативносТи
предоставления льгот и результЕtтивности применения aIльтернативньтх механиЗМОВ

достижения целей муниципальной програN{мы муниципального образования и (или) целей
социально_экоЕомической fiолитики муниципального образованиrI, не относящихся К

муниципаJIьным програN,Iмам муниципального образования.
16. Сравнительный zшчlлиз вкJIючает срiшнеЕие объемов расходов бюДжета

мунициttального образования в сл)чае применения ЕIльтернативньIх механизМоВ

достижения целей муниципальной програNIмы муЕиципального образования и (или) целей
социально-экономической политики муниципЕшьного образования, не относящихСя К

муниципtшьным прогрtll\dмам, и объёмом предоставленньIх льгот (расчет прироста
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поквателя (индикатора) достижения целей муниципа-тlьной пqогрzlшIмы муниципurльного

образоваrrия и (или) целей социаJIьно-экономической п'Qлитики муниципаJIьного

образования, не относящихся к муниципаJъным програN{мам муниципiшьного образования,

на 1 рублЬ нzlлоговых расходов муниципальньж ПРОГРаП,Iм муниципt}льного образования и

на 1 рубль расходов бюджета муниципального образовшлия для достижения того же

показатеjul (индикатора) в слуrае применения альтерЕативньD( механизМОВ).

В качестве альтернативньIх механизмов достижения целей муниципальной
програп{мы муЕиципального образовшtия и (или) целей социально-экономической
политики муниципЕ}льного образовшlия, не относящихся к муниципальным програ}лмtlм,

муниципального образования могут rIитываться в том тIисле:

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета муниципального
образования;

б)предоставление муниципальньD( гарантий по обязательствам плательщиков,

имеющих право Еа льготы;
в) совершенствование нормативного регулированияи (или) порядка осуществления

контроJьно-надзорньпс функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих прuIВО на

льготы.

17. Оценка наJIоговьIх расходов муниципального образования осуществляетСя ДО 1

октября й содержит:
- информацию по Перечню показателей для проведения оценки ЕаJIоговьIх расхоДОВ;
- tIисьменные пояснеЕия, содержацие выводы о достижении (не достижении)

целевьIх характеристик нirлогового расхода, о вкJIаде налогового расхода в достижение

целей муfiиципапьной програIч{мы и (или) направлений (челей) социаJIьно-экономической
политики;

- предJIожения о нtlличии (отсуrствии) более результативньD( Е}лЬтернатиВнЬD(

механизмов их достижеЕия;
- предложения по сохранению, утоtшению (отмене) наJIоговьIх расхоДОВ, ПО

установлению HoBbD( налоговьIх расходов.
18. Результаты оценки налоговьIх расходов муниципального образования

r{итывtlются при формировании ocHoBHbD( нttпрtlвлений бюджетной и налоговой политики
муниципЕtльного образования ) атакже при проведении оценки эффективности реализациИ
муниципальньтх программ.



Приложение
! к Порядку формировilЕия
перечня наJIоговьIх расходов
Карк,аусского сельского

поселения

Перечень 11оказателей длtя тIроведениJI оценки нЕIлоговьD( расходов
Каркаусского сельского посоления

наименование показателя Источник данньIх

I.Hl)рмативIIые и целевые характеристики налогового расхода муниципчшьного образования

1 НормативНый правовой акт муIIиципального образования,

устанавливающий нttлоговыо льготы, освобожденрIя и иные

преференции по ЕЕrлогаN,I

исполнительный комитет
муЕиципаJIьного образования

2. Условия предостаВления наJIоговьIх льгот, освобождений и

инь,D( преференций, установленных нормативными

правовыlrли rжтами муниципального образовшlия

исполнительный комитет
муниципальЕого образования

a
J. Ifеjrевая категория ппательщиков

предусмотрены нЕtлоговые льготы,
преференции

н€шогов, дJUI которых
освобождения и иные

исполнительный комитет
м)ъиципального образования

4. Щата вступления в силу попожений нормативньIх правовьIх

актов муниципального образования, устанавливtlющих
наJIоговые льготы, освобождения и иные преференчии по

налогаN,I

исполнительный комитет
муниципального образования

5. ,щата начала действия предостЕtвленного нормативIIыми

правовыми актаI\,1и муfiиципальЕого образования права на

нЕIлоговыо льготы, освобожденуlя и иные преференции по

ЕЕIлогам

исполнительный комитет
муЕиципального образования

6. Период действия наJIоговых льгот, освобождений и иньD(

преференций по нtшогам, предоставленньIх Еормативными
правовыми актами муниципальIIого образования

исполнительный комитет

муниципального образования

,7.
Щата прекраIцения действия налоговьIх

освобождений и иЕьтх преференций по

установленнzш нормативными правовыми
муниципального образовшлия

льгот,
налогаN,I,

актами

исполнительный комитет

муниципального образования

8. Наименование наJIоговых льгот, освобождений и иIIьD(

преференций по наJIогalIvI

исполнительный комитет

муниципального образования

9. Щелевая категориJI IIалогового расхода (социальная

поддержк4 стимулирующаJI или техническаJI льгота)
исполнительньй комитет

муниципt}льного образования

t0. Щели предоставлеЕия налоговьIх льгот, освобождений и

иньтх преференций для плательщиков наJIогов,

установпенньIх нормативными прztвовыми актами

муЕиципального образования ý

исполнительный комитет

муниципаJIьного образования



11. Наименования налогов, по которым предусматриваются
налоговые льготы, освобох<дения и иные преференции,

установленные нормативными правовыми актами
муниципzrльного образования

исполнительный комитет
муниципального образования

|2. Рид налоговьD( льгот, освобожденийи иньIх преференций,
определяющий особенности предоставленньIх отдельным
категориям плательщиков налогов преимуществ по
СРаВНеНИЮ С ДРУГИМИ ПЛаТеЛЬЩИКаN,IИ

исполнительный комитет
муниципального образования

13. Размер на.поговой ставки, в пределчlх которой
предоставJuIются наJIоговые льготы, освобождения и иные
преференции по нЕIлогаN,I

исполнительный комитет
муниципального образования

|4. Показатель (индикатор) лостижения целей муниципirльньIх
программ и (или) целей социЕrльно-экономической
политики муЕиципЕIльного образования, не относящихся к
государственным програI\{мttIчI, в связи с предоставлением
налоговьIх льгот, освобождений и иньD( преференций по
налогЕlN,I

исполнительный комитет
муниципального образования

II. Фискальные харtжтеристики налогового расхода

15. Объем налоговьIх льгот, освобождений и иньтх
преференций, предоставленньD( для плательщиков наJIогов,
в соответствии с нормативными правовыми актаN{и
муниципz}льного образования за отчетный год и за год,
rrродшествующий отчетному году (тыс. рублей)

Управление Федера;lьной
налоговой службы по
Республике Татарстан

16. Оценка объема предоставленньIх налоговьIх льгот,
освобождений и иньD( преференций для плательщиков
наJIогов на текущий финансовый годl очередной

финшrсовый год и на Iшановый период (тыс.рублей)

исполнительный комитет
муниципального образования

|7. Чиспенность плательщиков нЕtлогов, воспоJьзовtlвшихся
налоговой льготой, освобождением и иной преференцией
(единиц), установленньIх правовыми актаIчIи

муниципального образования

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

18. Результат оценки эффективности нitлогового расхода исполнительный комитет
муниципального образования
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